

Số: /BC-UBND

Việt Yên, ngày tháng 4 năm 2024

## BÁO CÁO

### Kết quả công tác phòng chống tham nhũng tháng 4 năm 2024 (Số liệu từ 15/3/2024 đến 15/4/2024)

Thực hiện sự chỉ đạo của Ban nội chính Tỉnh ủy, Chủ tịch UBND tỉnh<sup>1</sup> Chủ tịch UBND thị xã Việt Yên báo cáo kết quả công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực tháng 4 năm 2024 như sau:

#### I. TÌNH HÌNH CHUNG

Công tác phòng, chống tham nhũng được Thị ủy, UBND thị xã lãnh đạo, chỉ đạo và triển khai thực hiện với nhiều giải pháp đồng bộ và đem lại hiệu quả tích cực, biến quyết tâm chính trị thành hành động thực tế; Tiếp tục chỉ đạo, triển khai thực hiện tốt các quy định của pháp luật về PCTN nhằm nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm, hiệu quả công tác PCTN của mỗi cơ quan, đơn vị; triển khai đồng bộ, có hiệu quả các giải pháp phòng ngừa tham nhũng; tăng cường phát hiện, xử lý kịp thời các hành vi tham nhũng, tiêu cực; Ngăn chặn, từng bước đẩy lùi tham nhũng, tiêu cực, góp phần xây dựng bộ máy Nhà nước trong sạch, vững mạnh, hoạt động của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức chuyên nghiệp kỷ cương, liêm chính; phát huy vai trò, trách nhiệm của toàn xã hội trong công tác PCTN, tiêu cực; giữ vững ổn định chính trị, phát triển kinh tế - xã hội.

#### II. KẾT QUẢ CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG THAM NHŨNG

##### 1. Công tác chỉ đạo điều hành

Thị ủy, UBND thị xã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện có hiệu quả các quy định của pháp luật, các nghị quyết, văn bản chỉ đạo về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, trọng tâm là: Chỉ thị số 27-CT/TW ngày 10/01/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo vệ người phát hiện, tố giác, người đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí và tiêu cực, Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc; Kết luận số 53-KL/TU ngày 03/3/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 109-NQ/TU ngày 04/7/2016 của Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh Bắc Giang về đẩy mạnh công tác PCTN, lãng phí; Chỉ thị số 04-CT/TW ngày 02/6/2021 của Ban Bí thư về

<sup>1</sup> Công văn số 157/UBND-NC ngày 04/9/2021 về việc báo cáo công tác phòng, chống tham nhũng; Công văn số 3612/UBND-NC ngày 02/7/2023 về triển khai thực hiện Kết luận của Trường Ban chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; Công văn số 5765/UBND-NC ngày 08/10/2023 về thực hiện Kết luận của Trường Ban chỉ đạo Trung ương về PCTN, TC và Kế hoạch thực hiện kết luận kiểm tra của BCĐ TW về PCTN, TC; Công văn số 27331/UBND-TCD ngày 25/12/2023 của UBND tỉnh về việc triển khai nhiệm vụ chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh ủy tại Công văn số 2708-CV/TU ngày 14/12/2023.

tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác giải quyết, thu hồi tài sản bị thất thoát, hiềm đoạt trong các vụ án hình sự về kinh tế...

Ban Thường vụ Thị ủy, Chủ tịch UBND thị xã ban hành kế hoạch lãnh đạo, chỉ đạo, cụ thể: Kế hoạch số 168 – KH/HU ngày 26/12/2023 về lãnh đạo và tổ chức thực hiện về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2024; Kế hoạch số 09/KH-UBND ngày 05/01/2024 của Chủ tịch UBND thị xã về triển khai công tác PCTN năm 2024, yêu cầu các cơ quan đơn vị tăng cường công tác phát hiện kịp thời, xử lý nghiêm minh các hành vi tham nhũng, tiêu cực theo quy định của pháp luật; thường xuyên theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, thanh tra, xử lý các vi phạm, từng bước ngăn chặn, đẩy lùi tham nhũng, tiêu cực; thực hiện nghiêm túc chế độ thông tin, báo cáo về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực theo quy định.

## **2. Kết quả phát hiện, xử lý tham nhũng**

### ***a) Qua hoạt động tự kiểm tra nội bộ:***

Trong tháng 4/2024, trên địa bàn thị xã qua hoạt động tự kiểm tra nội bộ, các cơ quan, đơn vị không phát hiện hành vi tham nhũng, tiêu cực.

***b) Qua công tác thanh tra:*** Thanh tra thị xã tiến hành 03 cuộc thanh tra, hiện đang tổng hợp xây dựng báo cáo và dự thảo kết luận 02 cuộc, còn 01 cuộc thanh tra đang tiến hành thanh tra tại đơn vị.

***c) Qua giải quyết khiếu nại, tố cáo:*** UBND thị xã không tiếp nhận đơn tố cáo, kiến nghị, phản ánh về tham nhũng và không kiến nghị chuyển vụ việc nào sang cơ quan cảnh sát điều tra Công an thị xã.

***d) Kết quả công tác phát hiện, điều tra, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng của cơ quan tố tụng***

## **3. Công tác cải cách hành chính**

UBND thị xã ban hành Kế hoạch số 18/KH-UBND ngày 13/01/2024 về thực hiện kiểm soát thủ tục hành chính và cơ chế một cửa, một cửa liên thông trên địa bàn thị xã năm 2024. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện tốt cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết TTHC; thực hiện việc cập nhật, niêm yết công khai danh mục TTHC trên Cổng thông tin điện tử của thị xã đảm bảo theo quy định và công khai trên Bảng niêm yết TTHC tại bộ phận một cửa thị xã và bộ phận một cửa các xã, thị trấn; yêu cầu các xã, phường niêm yết công khai bộ TTHC cấp thị xã, cấp xã tại nhà văn hoá các thôn, tổ dân phố.

Thực hiện toàn bộ quy trình số hoá hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính tại Bộ phận Một cửa cấp huyện, cấp xã theo quy định; tăng tỷ lệ hồ sơ được tiếp nhận, xử lý trực tuyến và thanh toán trực tuyến trên Cổng dịch vụ công.

Kết quả tiếp nhận và giải quyết TTHC trong tháng 4/2024:

- UBND thị xã quan tâm chỉ đạo Bộ phận Một cửa các cấp đẩy mạnh giải quyết TTHC qua dịch vụ công trực tuyến toàn trình, một phần và qua dịch vụ bưu chính công ích, kết quả: Giải quyết dịch vụ công trực tuyến toàn trình, một phần (mức độ 3,4) đạt tỷ lệ 100%; Giải quyết TTHC theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông tại UBND thị xã, UBND các xã, phường tiếp tục được thực hiện nghiêm túc; chất lượng giải quyết TTHC được nâng lên.

## **4. Cải cách công vụ**

*a) Thực hiện các quy định về quản lý cán bộ, công chức, viên chức*

UBND thị xã thường xuyên chỉ đạo cơ quan chuyên môn hướng dẫn, kiểm tra việc quản lý, sử dụng biên chế công chức, viên chức. Định kỳ 6 tháng và cuối năm đánh giá tình hình quản lý, sử dụng biên chế công chức, viên chức, đặc biệt là trách nhiệm người đứng đầu cơ quan, đơn vị; kịp thời có các điều chỉnh và giải pháp khắc phục những hạn chế trong quản lý, sử dụng biên chế.

*b) Thực hiện quy chế văn hóa công sở, quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức làm việc trong cơ quan, đơn vị.*

Thực hiện Chỉ thị của Chủ tịch UBND tỉnh về việc tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính khi thi hành công vụ, Chủ tịch UBND thị xã thành lập Tổ kiểm tra công vụ, kiểm tra việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính trên địa bàn thị xã năm 2024. Chỉ đạo thực hiện kiểm tra đối 100% với các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn, để kịp thời phát hiện, nhắc nhở, chấn chỉnh đối với cán bộ, công chức, viên chức, người lao động vi phạm các quy định về kỷ luật, kỷ cương hành chính và người đứng đầu cơ quan, đơn vị để xảy ra vi phạm.

### **III. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

**1. Ưu điểm:** Công tác phòng, chống tham nhũng tiếp tục được Thị uỷ, UBND thị xã và Thủ trưởng cơ quan quản lý hành chính nhà nước các cấp, các ngành tập trung chỉ đạo. Thanh tra thị xã tiếp tục làm tốt công tác tham mưu triển khai thực hiện kế hoạch công tác phòng, chống tham nhũng năm 2024, chủ động phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan trong việc thực hiện các giải pháp phòng ngừa, ngăn chặn và xử lý các hành vi tham nhũng, góp phần tích cực vào việc nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác phòng, chống tham nhũng các cơ quan, đơn vị. Các giải pháp phòng ngừa tham nhũng được triển khai thực hiện đồng bộ. Các cơ quan điều tra, truy tố, xét xử tiếp tục thực hiện tốt vai trò trong việc phát hiện, ngăn chặn và xử lý kịp thời các hành vi tham nhũng theo quy định của pháp luật.

**2. Khuyết điểm, hạn chế:** Hoạt động tự kiểm tra nội bộ của các cơ quan, đơn vị chưa chủ động, thường xuyên; việc phát hiện tham nhũng, tiêu cực còn có hạn chế.

### **3. Nguyên nhân**

Tham nhũng, lãng phí là lĩnh vực khá phức tạp, nhạy cảm, nên một số người ngại đối mặt, không kiên quyết đấu tranh với vấn đề này, trong đó có cả cán bộ, đảng viên.

### **IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRONG THỜI GIAN TỚI**

1. Tiếp tục quán triệt thực hiện Luật Phòng, chống tham nhũng và các văn bản hướng dẫn. Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật nói chung, pháp luật về phòng, chống tham nhũng, lãng phí nói riêng nhằm nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức và nhân dân đối với công tác này.

2. Tổ chức thực hiện nghiêm túc các kết luận thanh tra, kiểm tra, công bố công khai kết luận thanh tra, kiểm tra và kết quả xử lý, nhất là kết luận thanh tra, kiểm tra có liên quan đến tham nhũng, lãng phí, tiêu cực của cán bộ, công chức, viên chức.

3. Tập trung chỉ đạo giải quyết dứt điểm những đơn, thư tố cáo hành vi tham nhũng, lãng phí còn tồn đọng và mới phát sinh ngay từ cơ sở; xử lý nghiêm khắc những cán bộ, công chức, viên chức có hành vi tham nhũng, lãng phí, tiêu cực trong thi hành công vụ. Công an thị xã chủ động làm tốt công tác phòng ngừa, nâng cao biện pháp nghiệp vụ nhằm phát hiện, điều tra kịp thời, xử lý nghiêm minh, công khai theo pháp luật các vụ việc tiêu cực, tham nhũng.

4. Phát động và duy trì phong trào quần chúng ở cơ sở phối hợp với các cơ quan bảo vệ pháp luật đấu tranh, phát hiện, tố giác các hành vi tham nhũng, lãng phí.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác phòng, chống tham nhũng tháng 4/2024; Chủ tịch UBND thị xã Việt Yên trân trọng báo cáo./.

***Nơi nhận:***

- Ban Nội chính Tỉnh ủy (b/c);
- Thanh tra tỉnh (b/c);
- Email: pctn\_thanhtra@bacgiang.gov.vn;
- Chủ tịch, các PCT UBND thị xã;
- Thanh tra thị xã;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Lê Hoàng Bách**